
PROGRAMAS DEL ÁREA DE CRIMINALÍSTICA

PROGRAMA PROFESIONAL:
INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA Y JUDICIAL

PROGRAMA TECNOLÓGICO: TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CRIMINALÍSTICA Y ANÁLISIS FORENSE

LÍNEA COMPONENTE ÁREA
Componente
propedéutico

COMPETENCIAS
LABORALES AFECTIVAS

COMPETENCIAS LABORALES
EN METACOGNICIÓN

Y LENGUAJE

EMPRENDIMIENTO

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 E

SP
EC

ÍF
IC

A

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 L

A
B

O
R

A
L 

/ 
P

R
O

FE
SI

O
N

A
L

FO
R

M
A

C
IÓ

N
H

U
M

A
N

A
 IN

TE
G

R
A

L

 FORMACIÓN EN INGLÉS

I II III IV V VI VII VIIICr. Cr.

Componente
propedéuticoI II III IV V VI VII VIIICr.

104 32

140

Cr.

Créditos 3

Introducción al 
derecho y derecho 

constitucional

Créditos 3

Derecho Penal para 
la Investigación 

Judicial

Créditos 3

Derecho Procesal 
penal para la 
investigación 

judicial

Créditos 2

Derecho civil para
la investigación 

judicial

Créditos 2

Derechos humanos 
y derecho 

internacional 
humanitario

Créditos 2

Derecho procesal 
General aplicado

Créditos 2

Criminalística de 
Campo

Créditos 3

Técnicas de la 
Criminalística en la 

Seguridad en el 
trabajo

Créditos 2

Topografía Forense

Créditos 2

Metodología de la 
investigación

Créditos 2

Informática
Forense I

Créditos 2

Metodología de la 
investigación 

criminal

Créditos 2

Desarrollo de 
procesos 

investigativos

Créditos 2

Electiva Disciplinar 1

Créditos 2

Física Forense

Créditos 3

Fundamentos de 
medicina legal 
aplicados a la 
Investigación 

judicial

Créditos 3

Balística

Créditos 3

Fotografía Forense

Créditos 2

Procedimientos en 
accidentes de 

transito

Créditos 2

Desarrollo Personal: 
ser universitario

Créditos 2

Autoconocerse y 
proyectarse

Créditos 2

Trabajar en equipo

Créditos 2

Inglés IV

Créditos 2

Taller de 
competencias 

lectoras

Créditos 2

Expresarse oral y 
corporalmente

Créditos 2

Estructurar y 
organizar ideas

Créditos 2

Leer, pensar
y escibir 

conceptualmente

Créditos 2

Inglés I

Créditos 2

Inglés II

Créditos 2

Inglés III

Créditos 2

Identificar 
oportunidades y 

generar ideas 
innovadoras 

Créditos 2

Métodos de 
identificación 

humana

Créditos 3

Lofoscopia

Créditos 2

Antropología 
Forense

Créditos 2

Actuaciones de 
policia judicial

Créditos 2

Grafología

Créditos 2

Documentología

Créditos 2

Redacción de 
informes

Créditos 6

Práctica en Entorno 
Laboral

Créditos 2

Electiva 
Interdisciplinar  1

Créditos 2

Quimica Forense

Créditos 3

Criminología

Créditos 3

Psicología Forense

Créditos 2

Informática
Forense II

Créditos 2

Tecnicas de 
entrevista

Créditos 2

Derecho Informático

Créditos 2

Contextualización 
de audiencias

Créditos 2

Georreferenciación

Créditos 2

Criminalística 
reconstructiva

Créditos 2

Electiva 
Interdisciplinar  2

Créditos 2

Liderar grupos

Créditos 2

Electiva Disciplinar 2

Créditos 2

Argumentar y 
Proponer

Créditos 2

Formular y financiar 
emprendimientos

Créditos 2

Inglés VI

Créditos 2

Inglés v

Créditos 2

Administración en la 
Investigación 

judicial

Créditos 2

Estadística forense

Créditos 2

Auditoria Forense

Créditos 4

Práctica en Entorno 
Laboral

Créditos 2

Análisis forense 
digital

Créditos 2

Análisis de informes 
periciales

FUNDAMENTOS
JURÍDICOS

CRIMINALÍSTICA

IDENTIFICACIÓN 
HUMANA

ANÁLISIS 
COMPORTAMENTAL

FORMACIÓN EN 
INVESTIGACIÓN

FORMACIÓN EN TIC

FORMACIÓN ELECTIVA

PRÁCTICA 
PROFESIONAL

PROCEDIMIENTOS 
INVESTIGATIVOS 

JUDICIALES Y 
ANÁLISIS 
FORENSE

15

14

6

10

2

7

6

6

6

4

4

4

4

4

4

2

4

6

8

2

2

2

2

8 4

CRÉDITOS POR SEMESTRE 17 18 17 18 19 15

19 21 20 21 28 19

8 7 8 8 7 7

304 336 320 336 448 304

512 528 496 528 464 416

3,8 4,2 4 4,2 5,6 3,8

Hr. Semanales - Instrumentales / Operacionales

ASIGNATURAS POR SEMESTRE

HORAS DE ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE (HAD)

HORAS DE DESARROLLO AUTÓNOMO (HDA)

HTD POR DÍA

4

4

2

64

128

0,8

14

14

7

224

448

2,8

18

24

8

384

480

4,8

Vigilada Mineducación


