## PROGRAMAS DEL ÁREA DE CRIMINALÍSTICA

Vigilada Mineducacio				PROC	JRAMAS	DEL ARI	EA DE CR						
		PROGRAM!	A TECNOLÓGICO: TECNOLOGÍA EN GESTIÓN CRIMINALÍSTICA Y ANÁLISIS FORENSE							PROGRAMA PROFESIONAL: INVESTIGACIÓN CRIMINALÍSTICA Y JUDICIAL			
LÍNEA	COMPONENTE	ÁREA	1	П	III	IV	V	VI	Cr.	Componente propedéutico	VII	VIII	Cr.
FORMACIÓN LABORAL / PROFESIONAL	FORMACIÓN ESPECÍFICA	FUNDAMENTOS JURÍDICOS	Introducción al derecho y derecho constitucional	Derecho Penal para la Investigación Judicial Créditos 3	Derecho Procesal penal para la investigación judicial  Créditos 3	Derecho civil para la investigación judicial Créditos 2	Derechos humanos y derecho internacional humanitario	Derecho procesal General aplicado	15		Contextualización de audiencias  Créditos 2	Derecho Informático  Créditos 2	4
		CRIMINALÍSTICA	Criminalística de Campo  Créditos 2	Técnicas de la Criminalística en la Seguridad en el trabajo  Créditos 3  Fundamentos de medicina legal	Topografía Forense  Créditos 2	Física Forense  Créditos 2	Fotografía Forense  Créditos 3	Procedimientos en accidentes de transito  Créditos 2	14		Criminalística reconstructiva  Créditos 2	Georreferenciación  Créditos 2	4
			Actuaciones de policia judicial	aplicados a la Investigación judicial  Créditos 3	Crafología	Balística  Créditos 3  Documentología	Redacción de informes	Quimica Forense	10	Administración en la Investigación		Auditoria Forense	
		PROCEDIMIENTOS INVESTIGATIVOS JUDICIALES Y ANÁLISIS FORENSE	Créditos 2		Créditos 2	Créditos 2	Créditos 2	Créditos 2  Tecnicas de entrevista  Créditos 2	2	Créditos 2  Estadística forense  Créditos 2	Análisis de informes periciales  Créditos 2	Créditos 2	4
		IDENTIFICACIÓN HUMANA	Métodos de identificación humana	Lofoscopia  Créditos 3		Antropología Forense Créditos 2			7				
		ANÁLISIS COMPORTAMENTAL				Créditos 3		Psicología Forense  Créditos 3	6				
		PRÁCTICA PROFESIONAL					Práctica en Entorno Laboral  Créditos 6		6			Práctica en Entorno Laboral  Créditos 4	4
	FORMACIÓN EN INVESTIGACIÓN		Metodología de la investigación  Créditos 2	Metodología de la investigación criminal  Créditos 2	Desarrollo de procesos investigativos  Créditos 2				6				
	FORMACIÓN EN TIC		Informática Forense I Créditos 2					Informática Forense II Créditos 2	4			Análisis forense digital  Créditos 2	2
					Electiva Disciplinar 1  Créditos 2		Electiva Interdisciplinar 1  Créditos 2		4		Electiva Disciplinar 2  Créditos 2	Electiva Interdisciplinar 2 Créditos 2	4
FORMACIÓN HUMANA INTEGRAL	COMPETENCIAS LABORALES AFECTIVAS		Desarrollo Personal: ser universitario Créditos 2		Autoconocerse y proyectarse  Créditos 2		Trabajar en equipo  Créditos 2		6			Liderar grupos  Créditos 2	2
	COMPETENCIAS LABORALES EN METACOGNICIÓN Y LENGUAJE		Taller de competencias lectoras  Créditos 2	Expresarse oral y corporalmente  Créditos 2	Estructurar y organizar ideas  Créditos 2	Leer, pensar y escibir conceptualmente  Créditos 2			8		Argumentar y Proponer  Créditos 2		2
	EMPRENDIMIENTO							Identificar oportunidades y generar ideas innovadoras  Créditos 2	2		Formular y financiar emprendimientos  Créditos 2		2
FORMACIÓN EN INGLÉS				Inglés I  Créditos 2	Inglés II  Créditos 2	Inglés III  Créditos 2	Inglés IV  Créditos 2		8		Inglés v  Créditos 2	Inglés VI Créditos 2	4
			T	II	III	IV	V	VI	Cr.	Componente propedéutico	VII	VIII	Cr.
CRÉDITOS POR SEMESTRE			17	18	17	18	19	15		4	14	18	
Hr. Semanales - Instrumentales / Operacionales  ASIGNATURAS POR SEMESTRE			19	21 7	20 8	21	7	7	10.6	2	7	24 8	72
HORAS DE ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE (HAD)			304	336	320	336	448	304	104	64	224	384	32
HORAS DE DESARROLLO AUTÓNOMO (HDA)			512	528	496	528	464	416		128	448	480	
HTD POR DÍA			3,8	4,2	4	4,2	5,6	3,8		0,8	2,8	4,8	140